



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 040/2025

1 – INTRODUÇÃO

1.1. Este Estudo Técnico Preliminar caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

1.2. O objeto do estudo do presente documento é estabelecer diretrizes para solucionar o problema das diversas atividades administrativas das repartições públicas municipais e oficinas de artesanato promovidas pelos CRASEs deste Município, e na hipótese de conclusão pela viabilidade da solução escolhida, fundamentar a elaboração do respectivo Termo de Referência.

1.3. Os setores solicitantes são:

- 1.3.1. Gabinete do Prefeito
- 1.3.2. Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças
- 1.3.3. Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Vigilância Sanitária
- 1.3.4. Secretaria Municipal de Educação
- 1.3.5. Secretaria Municipal de Assistência Social
- 1.3.6. Secretaria Municipal de Agricultura, Desenv. Rural e Meio Ambiente
- 1.3.7. Secretaria Municipal de Obras Públicas
- 1.3.8. Secretaria Municipal de Transportes
- 1.3.9. Secretaria Municipal Cultura e Turismo
- 1.3.10. Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- 1.3.11. Secretaria Municipal de Desportos Lazer

1.4. Este ETP apresenta os elementos indispensáveis para a contratação, os demais elementos previstos no Art. 18, §1º, da Lei Nº 14.133/2021, por serem opcionais, foram dispensados.

2 – DA NECESSIDADE E DA SOLUÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. O presente Estudo Técnico tem como objetivo analisar as alternativas disponíveis no mercado para a solução das demandas relacionadas diversas atividades administrativas das repartições públicas municipais e oficinas de artesanato promovidas pelos CRAS deste Município.



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

A presente solicitação tem por objetivo a aquisição de materiais de expediente e de artesanato destinados ao atendimento das demandas dos três Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) do município de Coração de Jesus, bem como de atividades escolares realizadas em articulação com a rede de ensino.

Os materiais de **expediente** são essenciais para o desenvolvimento das **atividades administrativas** rotineiras das diversas repartições públicas, como elaboração de relatórios, registros de atendimentos, preenchimento de prontuários, emissão de documentos e demais procedimentos que garantem o funcionamento eficiente e contínuo dos serviços públicos.

Já os materiais de **artesanato** serão utilizados nas oficinas socioeducativas ofertadas pelos CRAS, voltadas ao fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, à promoção da inclusão social e ao desenvolvimento de habilidades manuais e criativas de crianças, adolescentes, idosos e demais públicos em situação de vulnerabilidade social.

Além disso, parte dos materiais também atenderá às **atividades escolares e pedagógicas** realizadas nas escolas da rede municipal de ensino e que fazem parte da grade curricular das escolas do município.

Dessa forma, a aquisição se faz necessária para garantir a continuidade e qualidade dos serviços oferecidos, tanto no âmbito administrativo quanto nas ações socioeducativas e escolares, contribuindo para o fortalecimento da rede de proteção social e o cumprimento das políticas públicas de assistência social e educação no município de Coração de Jesus.

2.1.1 – Os itens necessários a atenderem à demanda apresentada são os constantes da tabela inserida no tópico 4.2, deste documento.

2.2. Análise de mercado para definição do melhor tipo de solução a contratar para tender à demanda proposta

2.2.1. Em análise de mercado visando definir o tipo de solução a contratar, conclui-se que a única solução viável é a aquisição direta dos materiais, uma vez que inexistente, sob os aspectos legais e técnicos, a possibilidade de produção própria desses insumos pela Administração Pública.

Ademais, trata-se de insumos essenciais ao funcionamento contínuo e seguro das ações administrativas, socioeducativas e pedagógicas, cuja interrupção pode comprometer diretamente a qualidade e a efetividade dos serviços prestados à população. Diante disso, descarta-se qualquer alternativa que não contemple a



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

aquisição imediata dos itens especificados, em razão da urgência e da necessidade de garantir o abastecimento regular.

Dessa forma, a presente análise de mercado limita-se exclusivamente à identificação dos meios e das condições mais adequadas para a aquisição dos referidos materiais, com o objetivo de atender de forma eficiente, segura e ininterrupta a demanda apresentada pela Administração, em conformidade com os princípios da administração pública e das normas que regem a contratação de bens e serviços.

2.3 – Análise de mercado visando definir o tipo de contratação, para atender à demanda proposta

Neste ponto, proceder-se-á à análise da forma de contratação mais adequada para o atendimento da demanda apresentada, em conformidade com os preceitos estabelecidos pela Lei nº 14.133/21. Tal análise buscará identificar o modelo de contratação que melhor atenda ao interesse público, assegurando a observância dos princípios da legalidade, eficiência, economicidade e planejamento, conforme delineado no art. 11 da referida norma.

2.3.1 – Solução 1: Aquisição de materiais de expediente e artesanato através de pregão eletrônico

De modo geral, as aquisições de maneira isolada tendem a resultar em valores maiores, pois não há o ganho econômico na compra em escala, em que os licitantes ofertam melhores preços ao diminuírem suas margens de lucro, visto que ganharão no quantitativo maior vendido. Porém, não se descarta que a escolha pelo Pregão Eletrônico através da Intenção de Registro de Preços, poderá acarretar um melhor valor do item, ou seja, observância do princípio da economicidade pela maior vantajosidade e observância de do princípio da eficiência.

O Município realiza, de forma contínua, atividades socioeducativas e pedagógicas, além das atividades administrativas afetas a todas as secretarias que compõem a Administração Pública, necessitando de forma contínua dos materiais que compõem a demanda, sendo necessária a adoção de estratégia que possibilite a aquisição periódica, conforme a demanda, e de forma economicamente vantajosa.

O pregão eletrônico, para registro de preços apresenta ainda, várias vantagens para o Município, como flexibilidade quantitativa na aquisição de materiais, permitindo à administração adquirir os produtos de acordo com as demandas e a redução de custos administrativos pela possibilidade de prolongamento dos prazos, evitando novos certames, além de atender às normas legais, em especial aos princípios da



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

economicidade, eficiência, continuidade do serviço público e interesse público, conforme determina a Lei nº 14.133/2021.

Diante do caráter essencial e contínuo dos serviços acima mencionados a aquisição de materiais de expediente e artesanato, por meio de pregão eletrônico com registro de preços, representa a solução mais vantajosa, econômica e eficiente para o Município.

Tal medida garante o atendimento regular das demandas, promove o uso racional dos recursos públicos e assegura o pleno funcionamento das atividades propostas pela Administração.

2.3.2. Solução 2: Adesão a ata de Registro de Preços

Por intermédio do Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, estabelece-se a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação ser aproveitada por outros órgãos e entidades. Já o atendimento dos pedidos dos órgãos meramente usuários fica na dependência de:

- ✓ Prévia consulta e anuência do órgão gerenciador;
- ✓ Indicação pelo órgão gerenciador do fornecedor ou prestador de serviço;
- ✓ Aceitação, pelo fornecedor, da contratação pretendida, condicionada esta a não gerar prejuízo aos compromissos assumidos na Ata de Registro de Preços;
- ✓ Quantitativo registrado, seja suficiente para atender às demandas.

Deverão ser mantidas as condições do registro, ressalvadas apenas as renegociações necessárias promovidas pelo órgão gerenciador. Assim, em consonância com a Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023 e levando em consideração as especificidades dos itens necessários a suprir as necessidades desta prefeitura, licitar seria mais vantajoso a este órgão.

3 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Natureza do objeto a ser contratado é de bem comum, cujo padrão de desempenho e qualidade pode ser aferido por especificações usuais de mercado, conforme disposição do art. 6º, inciso XIII, da Lei 14.133/2021.

3.2. A demanda será atendida por pessoa jurídica, devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação, sediadas nos limites territoriais da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE.

3.3. No presente caso, em razão da baixa complexidade técnica da demanda a ser atendida, não são necessários outros documentos além dos comumente solicitados.



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

3.4. Os requisitos técnicos necessários ao atendimento da demanda solicitada não excedem os requisitos mínimos, devendo utilizar-se do **critério de julgamento de menor preço** conforme Art. 3º da IN SEGES/ME Nº 73/2022.

3.5. As empresas possivelmente contratadas pra atenderem à demanda deverão entregar ao Município, na sua sede, no local indicado pelo setor solicitante, os itens descritos na tabela do tópico 4.2 deste documento.

3.6. Prazo máximo de entrega será de 02 (dois) dias corridos, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento, na qual conterá todas as informações necessárias para o cumprimento da demanda.

3.7. As OFs serão enviadas nos e-mails informados quando da ocorrência do certame, não sendo admitida, em nenhuma hipótese, a falta de recebimento da OF, para dilação no prazo de entrega dos materiais solicitados na OF encaminhada.

3.8. Os materiais constantes da Ordem de Fornecimento, bem como da nota fiscal, deverão ser entregues na sua totalidade, sendo vedada a entrega parcial e deverão ser exatamente como descritos na tabela do tópico 4.2 deste documento.

3.9. Quando da entrega da proposta por parte do fornecedor vencedor, este deverá mencionar a marca do produto cotado, observando, de preferência, a qualidade e as referências indicadas.

3.9. Quando cabível, os produtos deverão ter registro na VIGILÂNCIA SANITÁRIA, selo do INMETRO e deverão obedecer às normas da ABNT ou outros órgãos competentes, contendo em suas embalagens rotulo, onde deverá vir os dados de fabricação, empresa, CNPJ e responsável técnico do fabricante e data de validade, para cada item.

3.10 - DO RECEBIMENTO

3.10.1. Os materiais deverão ser entregues nas sedes das secretarias solicitantes, todas nesta cidade de Coração de Jesus, nos seguintes endereços:

Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças –
Pça. Dr. Samuel Barreto, s/n – Centro – Prédio da Prefeitura

Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Vigilância Sanitária – Rua Nozinho Prates, 1011 - B. Sagrada Família

Secretaria Municipal de Educação – Rua Alvaro Augusto de Lélis - B. Renovação – Prédio do CAIC

Secretaria Municipal de Assistência Social - Rua Nozinho Prates, 1011-A - B. Sagrada Família



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

Secretaria Municipal de Agricultura, Desenv. Rural e Meio Ambiente – Rua Gontijo Ribeiro, - Centro

Secretaria Municipal de Obras Públicas – Rua Francisco Antunes Ferreira, 816 – Centro

Secretaria Municipal de Transportes – Rua Nozinho Prates - B. Sagrada Família

Secretaria Municipal Cultura e Turismo – Praça Ferreira Leal – Prédio do antigo ginásio - Centro

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – Avenida Montes Claros, s/n – B. Sagrada Família

Secretaria Municipal de Desportos Lazer – Rua Juca de Queiroz – Prédio do Clube CECORJES – B. Sagrada Família

3.10.2. Os materiais serão recebidos provisoriamente em até 02 (dois) dias, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar e na proposta, e, definitivamente, no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante atesto. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da Contratada.

3.10.3. Os itens e materiais entregues que apresentarem vícios, defeitos, violações, inadequações, características que impossibilitem o seu uso adequado ou estiverem em desacordo com as especificações dispostas neste Termo e em Ordem de Fornecimento emitida por este Município, deverão ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, a partir da notificação à CONTRATADA, podendo ser prorrogado se aceita a justificativa, pelo Município, tendo todas as despesas desta por conta da CONTRATADA.

3.10.4. Não serão aceitos materiais de fabricação caseira, tão somente aqueles considerados como industrializados, novos, devidamente registrados, quando for o caso.

4 – ESTIMATIVAS DOS QUANTITATIVOS E PREÇOS

4.1. A pesquisa de preços foi realizada conforme Art. 23 da Lei Nº 14.133. Os relatórios de pesquisa de preços realizados pelo Setor de Compras, assim como os arquivos contendo as cotações e o mapa de preços, foram devidamente instruídos aos autos deste processo.



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

4.1.1. A obtenção do preço de referência, para a possível aquisição dos materiais constantes da tabela abaixo, foi realizada a partir da média dos valores observados no Painel de Preços do Governo Federal, por ser considerado um banco de preço Oficial, não necessitando de cálculos posteriores para o preço médio.

4.2. O(s) item (ns) que compõe(m) a demanda é (são):

ITEM	CNBS	DESCRIÇÃO MATERIAL	QTD	UND.	VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	FONTE DE PESQUISA
1.	600074	Agenda diária- Revestimento capa: couro sintético; Gramatura: 60 g/m2; Comprimento: 20,50 cm; Largura: 143 mm; Tipo: encadernação: Costurada; Tipo papel miolo: ofsete; Características adicionais: conforme modelo do órgão	350	UNI	33,00	11.550,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
2.	603266	Agenda, tipo: permanente, gramatura:60 g/m2, comprimento:170 mm, largura:240 mm, características adicionais: capa dura	350	UND	25,00	8.750,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
3.	625187	Agulha bordar; Material: aço niquelado; Tamanho: 22.	500	UND	9,07	4.535,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
4.	223668	Agulha crochê; Material: aço niquelado; Tipo agulha: 6	1.100	UND	6,68	7.348,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
5.	377682	Agulha crochê; Material: aço niquelado; Tipo agulha: 10.	1.000	UND	5,50	5.500,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

6.	277541	Alcool etílico Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) Apresentação: Glicerinado, Líquido	3000	LT	6,14	18.420,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
7.	624441	Alfinete Costura Material Cabeça: Plástico Tratamento Superficial Corpo: Aço Niquelado Tamanho: 36 Mm Caixa com 100 und	20	CX	5,63	112,30	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
8.	223910	Alfinete costura Material cabeça: aço Tratamento superficial corpo: aço niquelado Tamanho: nº 29 Caixa com 50g	620	CX	8,64	5.356,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
9.	607788	Alfinete mapa; Material: metal; tratamento superficial: Galvanizado; material Cabeça: plástico; Cor: variada; Comprimento: 10 mm Caixa com 50g	1.200	CX	4,35	5.220,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
10.	430045	Almofada carimbo Material caixa: plástico Material almofada: esponja absorvente revestida de tecido Tamanho: nº 3 Cor: vermelha Tipo: entintada	210	UND	5,50	1.155,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
11.	394481	Almofada carimbo Material caixa: plástico Material almofada: esponja absorvente revestida de tecido Tamanho: nº 3 Cor: preta Tipo: entintada Comprimento: 12 cm Largura: 8 cm	210	UND	5,01	1.052,10	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
12.	394480	Almofada carimbo Material caixa: plástico Material almofada: esponja absorvente	410	UND	4,48	1.836,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		revestida de tecido Tamanho: nº 3 Cor: azul Tipo: entintada Comprimento: 12 cm Largura: 8 cm					v.br/
13.	427366	Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro Material Corpo: Acrílico Comprimento: 17 CM Largura: 5 CM Altura: 10 CM Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis	330	UND	6,90	2.277,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
14.	234635	Apagador Quadro Negro Material: Plástico E Feltro Comprimento: 150 MM Largura: 60 MM Altura: 35 MM Características Adicionais: Porta Giz De Plástico	100	UND	7,12	712,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
15.	287639	Apontador lapis, material metal e plastico, tipo escolar, tamanho medio, quantidade de furos 1, caracteristicas adicionais com deposito, lamina em aço inoxidavel, cx com 24 unid	1.500	CX	47,52	71.280,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
16.	265079	Arame galvanizado; material: metal; tipo: nº 16 (rolo de 1kg)	4.100	UND	19,05	78.105,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
17.	602198	Balão festa; Material: borracha natural, látex; Cor: liso, c/ cor variada; Tamanho: nº 09 Pacote c/50 und	12.300	PCT	10,39	127.797,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
18.	300945	Balão festa; material: borracha; cor: prateada	11.000	PCT	25,75	283.250,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

19.	206995	Barbante algodão Quantidade fios: 8 un Acabamento superficial: crú Rolo de 200g	5.400	ROL O	12,29	66.366,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
20.	243667	Barbante algodão Quantidade fios: 12 un Acabamento superficial: crú Rolo de 200g	5.300	ROL O	17,71	93.863,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
21.	206997	Barbante algodão; Quantidade fios: 4 um; Acabamento superficial: cru. Rolo de 1,00kg	2.800	ROL O	22,39	62.692,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
22.	206993	Barbante algodão; Quantidade fios: 6 um; Acabamento superficial: crú. Rolo de 200g	5.800	ROL O	17,63	102.254,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
23.	447195	Barbante n.8, com 300mt, cru , branco	50	ROL O	21,42	1.071,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
24.	412152	Bloco recado Material: papel Cor: variada Largura: 76 mm Comprimento: 76 mm Características adicionais: auto-adesivo, post it Quantidade folhas: 100 un	2.650	UND	5,03	13.329,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
25.	462282	Bloco recado Material: papel Cor: variada Largura: 38 mm Comprimento: 50 mm Características adicionais: 4 cores neon, removível/reposicionável 75 g/m2 Quantidade folhas: 50 un	2.650	UND	3,79	10.043,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
26.	627331	Bobina papel impressora Tipo papel: térmico	200	UND	41,00	8.200,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Cor: amarela Comprimento: 300 m Largura: 57 mm Aplicação: relógio de ponto inner 373 Gramatura: 55 g/m2					deprecos.pla nejamento.go v.br/
27.	329654	Bola isopor; diâmetro: 15 cm.	1.300	UND	5,61	7.293,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
28.	390581	Bola isopor; diâmetro: 20 cm; aplicação: artes; cor: branca.	1.300	UND	8,79	11.427,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
29.	277522	Bola isopor; diâmetro: 30 cm; aplicação: artes.	1.300	UND	10,99	14.287,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
30.	322623	Etiqueta adesiva, material:papel, cor: prata e dourada, formato:redondo, diâmetro:15 mm Caixa com 1000und	200	UND	16,87	3.374,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
31.	301193	Borracha apagadora escrita Material: borracha Comprimento: 68 mm Largura: 28 mm Altura: 10 mm Cor: verde Tipo: macia Características adicionais: chanfrada nas duas extremidades Aplicação: desenho Caixa com 40 und	20	CX	11,60	232,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
32.	414665	Borracha apagadora escrita Material: borracha Comprimento: 40 mm Largura: 28 mm Altura: 10,50 mm Cor: branca	310	CX	7,83	2.427,30	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Caixa com 40 und					
33.	483278	Borracha apagadora escrita Material: borracha Comprimento: 32 mm Largura: 23 mm Altura: 8 mm Cor: branca Características adicionais: macia sem manchar ou danificar o papel Caixa com 40 und	290	CX	5,70	1.653,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
34.	621413	Caderno brochurão 60 fls sem pauta capa flexível	1.400	UND	8,65	12.110,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
35.	200625	Caderno brochurão 96 fls c/ pauta capa dura folhas, 275x200mm.	1.100	UND	6,17	6.787,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
36.	622875	Caderno espiral 80 fls, capa dura, gramatura folhas: 90 g/m2 Gramatura capa: 300 g/m2 ,material capa: papel couchê ,comprimento: 200 mm, largura: 140 mm ,quantidade folhas: 80 f	1.500	UND	11,14	16.710,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
37.	622662	Caixa Arquivo Material: Polipropileno Dimensão (C X L X A): 350 X 130 X 250 Mm. MM Cor: Azul Impressão: Padrão	300	UND	6,73	2.019,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
38.	622149	Caixa Arquivo Material: Plástico Polionda Dimensão (C X L X A): 360 X 135 X 248 MM Cor: Variada Impressão: Conforme	1.300	UND	8,79	11.427,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Modelo Características Adicionais: Espessura 2,6 Mm					
39.	602026	Caixa arquivo; Material: papelão kraft, onda simples; dimensão (c x l x a): 140 x 240 x 360 mm cm; Cor: pardo; Impressão: com campo para identificação; Características adicionais: apresentação em unidade.	1.150	UND	3,30	3.795,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
40.	449376	Caixa correspondência; Material: polietileno; Cor: incolor; Tipo: tripla; Comprimento: 370 mm; Largura: 260 mm; Altura: 50 mm; Características adicionais: com inclinação entre as bandejas	400	UND	38,85	15.340,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
41.	393094	Caixa; material: mdf; Comprimento: 355 mm; Largura: 250 mm; Altura: 83 mm	2.000	UND	9,60	19.200,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
42.	462280	Calculadora eletrônica Número dígitos: 12 un Tipo: mesa (4 operações básicas) Fonte alimentação: pilha aa Características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem e	50	UND	20,08	1.004,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
43.	420682	Calculadora eletrônica Número dígitos: 12 un Tipo: mesa (4 operações básicas) Fonte alimentação:	10	UND	114,92	1.149,20	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		pilha/adaptador Tensão: 110 v Características adicionais: com bobina: 10x20 cm; modelo vertical de mesa					
44.	288157	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio Tipo escrita: média Cor tinta: vermelha Características adicionais: corpo cilíndrico, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und	500	Cx	24,93	12.465,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
45.	288156	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio Tipo escrita: média Cor tinta: preta Características adicionais: corpo cilíndrico, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und	500	CX	12,50	6.250,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
46.	288155	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio Tipo escrita: média Cor tinta: azul Características adicionais: corpo cilíndrico, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und	1000	CX	40,45	40.450,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
47.	300830	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio	210	CX	23,48	4.930,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Tipo escrita: fina Cor tinta: vermelha Características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und					
48.	300829	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio Tipo escrita: fina Cor tinta: preta Características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und	20	CX	23,89	477,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
49.	300812	Caneta esferográfica Material: plástico Quantidade cargas: 1 un Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio Tipo escrita: fina Cor tinta: azul Características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral Caixa com 50 und	100	CX	22,70	2.270,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
50.	359998	Caneta hidrocor 12 cores Ponta resistente com tampa antiasfixiante bem fixada Tinta a base de água	1.500	UND	9,22	13.830,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
51.	29547 8	Caneta marca-texto Material: plástico Tipo ponta: fluorescente Cor: amarela, verde, laranja e rosa	600	UND	4,43	2.658,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
52.	62225 4	Caneta permanente; Material corpo: plástico; Material ponta:	500	UND	5,94	2.970,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		plástico; Tipo escrita: fina; Cor tinta: preta; Características adicionais: caneta para marcação resistente a solvente					v.br/
53.	31620 0	Capa encadernação Material: polipropileno Tipo: a4 Cor: incolor Formato: 210 x 297 mm	3.600	UND	0,29	1.044,00	Site: https://paineldepocos.planejamento.gov.br/
54.	38109 0	Capa encadernação Material: polipropileno Cor: preta Formato: 210 x 297 mm	3.600	UND	0,18	648,00	Site: https://paineldepocos.planejamento.gov.br/
55.	23522 4	Cartolina; Material: celulose vegetal; Gramatura: 150 g/m2; Comprimento: 660 mm; Largura: 500 mm; Cor: diversas	6.000	UND	0,86	5.160,00	Site: https://paineldepocos.planejamento.gov.br/
56.	30816 1	Clipe Tratamento superficial: niquelado Aplicação: material de expediente Tamanho: 2/0 Material: aço carbono Formato: paralelo Caixa com 500g	460	CX	3,77	1.734,20	Site: https://paineldepocos.planejamento.gov.br/
57.	36797 3	Clipe Tratamento superficial: niquelado Aplicação: fixar papéis e similares Tamanho: 4/0 Material: aço carbono Formato: paralelo Caixa com 500 und	400	CX	3,57	1.428,00	Site: https://paineldepocos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

58.	22828 5	Clipe Tratamento superficial: niquelado Tamanho: 6/0 Material: aço carbono Formato: paralelo Caixa com 500 und	400	CX	3,88	1.552,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
59.	226734	Clipe Tratamento superficial: niquelado Tamanho: 8/0 Material: aço carbono Formato: paralelo Caixa com 25 und	480	CX	4,18	2.006,40	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
60.	38435 9	Clipe Tratamento superficial: latonado Aplicação: fixar papéis e similares Tamanho: 5 Material: metal Formato: paralelo Características adicionais: dourado Caixa com 200 und	200	CX	8,14	1.628,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
61.	287700	Cola Composição: silicone Aplicação: pistola quente Características adicionais: com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento Tipo: bastão	10000	UND	0,90	9.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
62.	379312	Cola Composição: silicone Aplicação: pistola quente Características adicionais: com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento Tipo: bastão	6000	UND	0,41	2.460,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
63.	62213 2	Cola Composição: base água Cor: branca Aplicação: papel Características adicionais: validade	3.500	UND	4,27	14.945,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		mínima 12 meses c/selo do inmetro Tipo: líquido Apresentação: 90 g					
64.	43630 0	Cola Composição: poliacetato de vinila (pva) Cor: branca Aplicação: madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel Tipo: pastosa, 1kg	300	UND	22,65	6.795,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
65.	36424 7	Cola Composição: polivinil acetato - pva Cor: variada Aplicação: papel Características adicionais: atóxica, com gliter e bico aplicador Tipo: líquido, 35gr	500	UND	7,15	3.575,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
66.	43252 9	Cola Composição: polivinil acetato - pva Cor: variada Aplicação: escolar Características adicionais: peso 23g/secagem rápida/atóxica Tipo: líquido viscoso, 23 gr	400	UND	5,14	2.056,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
67.	33552 7	Cola branca escolar 1 litro	380	UND	5,16	1.960,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
68.	629031	COLA Composição: silicone Cor: incolor Características adicionais: frasco 280gr Tipo: líquido	200	UND	16,00	3.200,00	Site: bancodepreco.tce.mg.gov.br



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

69.	61962 2	Cola para artesanato de 1kg Adesivo à base de pva com alta força de colagem e fácil aplicação. Este produto é especialmente indicado para colagens de alto desempenho, principalmente de artefatos de madeira, laminados plásticos, papel, papelão, entre outros. Deve ser empregado por meio de processos convencionais de colagem, como prensagem a frio ou a quente. Características - pronto para uso, sem a necessidade de preparo ou adição de outros componentes - tecnologia à base d'água, isento de solventes - fácil manuseio e limpeza - odor suave - produto sem características tóxicas - alta força de colagem - excelente flexibilidade, ideal para a colagem de materiais que sofrem esforço mecânico - ótima viscosidade. Obs.: não adere materiais à base de polietileno, polipropileno e ptfe (resina antiaderente). Aplicações: - madeiras - laminados decorativos -	300	UND	31,00	9.300,00	Site: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/
-----	------------	---	-----	-----	-------	----------	---



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		plásticos - papel - papelão composição: poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa. Modo de usar: 1. Prepare as superfícies a serem coladas, que devem estar limpas, planas e secas, com teor de umidade entre 10% e 15%. 2. Aplique o adesivo em uma das superfícies em camadas uniformes e junte as partes imediatamente, antes da secagem total do adesivo. Detalhes técnicos: - peso aproximado: 1kg					
70.	60521 8	Cola para decoupage 120ml	200	UND	9,70	1.940,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
71.	61716 5	Cola para eva	500	UND	15,00	7.500,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
72.	620803	Cola; Composição: poliuretano; Aplicação: restauração; Tipo: instantânea; Apresentação: embalagem com 21 gramas	300	UND	10,59	3.177,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
73.	449827	Cola; Composição: resina sintética; Cor: incolor; Aplicação: isopor; Tipo: líquida, 90gr	700	UND	5,93	4.151,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

74.	39447 5	Corretivo líquido Material: base d'água - secagem rápida Características adicionais: atóxico, lavável, inodoro, 20 ml	400	UND	6,43	2.572,00	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/
75.	420598	Corretivo líquido; Material: base d'água-secagem rápida; Aplicação: papel comum; Características adicionais: formato caneta com ponta metálica Caixa com 12 unidades	100	CX	19,89	1.989,00	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/
76.	29417 9	Cortador isopor Espessura corte: até 7 cm Voltagem: 110/220 v Uso: desenho Profundidade arco corte: 18 cm	100	UND	146,42	1.464,20	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/
77.		Creme para massa de biscoito	200	UND	12,99	2.598,00	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/
78.	374778	Disco compacto - cd/dvd Capacidade cd rom: 700 mb Tempo duração: 80 min Tipo: regravável Características adicionais: printable (branco), capa de plástico duro Velocidade gravação: 52x	100	UND	3,78	378,00	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/
79.	481208	Fita Adesiva Tipo durex Material: Plástico Adesivo Largura: 12 MM Comprimento: 10 M Cor: variadas	800	UND	2,48	1.984,00	Site: https://painel depregos.pla nejamento.go v.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

80.	289017	Fita adesiva, material:polipropileno, tipo:durex, largura:12 mm, comprimento:30 m, cor:transparente	2.400	UND	2,99	7.176,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
81.	617019	Fita adesiva Tipo: durex, material:acetato celulose, largura:12 mm, comprimento:10 m, cor:transparente	600	UND	3,17	1.902,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
82.		Elástico latex especial amarelo (borrachinha) nº 18 Pacote com 1.100 un	200	PCT	33,80	6.760,00	Site: bancodepreco.tce.mg.gov.br
83.	610855	Elastico tipo lastex 0,8 mm rolo 100 Metros cores variadas	100	UND	18,03	1.803,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
84.	616635	Elástico vestuário Material: 73% poliéster e 27% elastodieno Largura: 40 mm Comprimento: 25 m Cor: cru Características adicionais: modelo chat	20	UND	28,47	569,40	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
85.	610855	Elástico vestuário Material: 69% poliéster 31% elastodieno Largura: 7 mm Comprimento: 100 m Cor: branca Características adicionais: modelo chato	50	UND	19,70	985,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
86.	328745	Elástico vestuário Cor: marrom escuro Características adicionais: cordão cilíndrico, número 02, tipo rabo de rato, rolo com 50mt	50	ROL O	13,45	672,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
87.	441403	Embalagem isopor; Capacidade: 100 l; Comprimento: 805 mm; Largura: 550 mm; Altura: 420 mm;	70	UND	117,64	8.234,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Características adicionais: com tampa e dreno.					
88.	222070	Embalagem isopor; Forma: caixa térmica; Capacidade: 60 l, Comprimento: 743 mm; Largura: 560 mm; Altura: 280 mm; Espessura: 50 mm; Características adicionais: com tampa.	70	UND	90,10	6.307,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
89.	608033	Entretela adesiva rolo 30m x 45cm	200	UND	123,00	24.600,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
90.	486006	Envelope Material: kraft Modelo: saco padrão Tamanho (c x l): 240 x 340 mm Cor: parda Gramatura: 110 g/m2 Caixa com 250 un	400	CX	220,00	88.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
91.	622716	Envelope Material: offset Modelo: ofício Tamanho (c x l): 240 x 340 mm Cor: branco Gramatura: 90 g/m2 Caixa com 250 und	100	CX	147,50	14.750,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
92.	473520	Envelope Material: kraft Modelo: saco comum Tamanho (c x l): 250 x 185 mm Cor: parda Gramatura: 80 g/m2	5.500	UND	0,50	2.750,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
93.	614636	Envelope Material: kraft Modelo: saco comum Tamanho (c x l): 450 x 370 mm	7.500	UND	1,46	10.950,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Cor: parda Gramatura: 110 g/m2					
94.	46164 4	Envelope carta 10x15 Cores variadas	500	UND	0,30	150,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
95.	38567 5	Envelope para convite Papel linho 12cmx17cm Cores variadas	3.000	UND	0,15	450,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
96.	47040 2	Envelope para convite 163mmx225mm Cores variadas	3.500	UND	0,45	1.575,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
97.	445515	Espiral encadernação Material: pvc - cloreto de polivinila Diâmetro: 7 mm Comprimento: 330 mm Quantidade folhas: 25 un	1000	UND	0,12	120,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
98.	445461	Espiral encadernação Material: pvc - cloreto de polivinila Diâmetro: 9 mm Comprimento: 330 mm Quantidade folhas: 50 un	1000	UND	0,17	170,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
99.	328228	Espiral encadernação Material: plástico Diâmetro: 14 mm Comprimento: 330 mm Cor: preta Quantidade folhas: 85 un	1000	UND	0,11	110,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
100.	445492	Espiral encadernação Material: pvc - cloreto de polivinila Diâmetro: 17 mm Comprimento: 330 mm Quantidade folhas: 100 un	1000	UND	0,23	230,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
101.	32823 0	Espiral encadernação Material: plástico Diâmetro: 29 mm Comprimento: 330 mm	200	UND	0,50	100,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Cor: preta Quantidade folhas: 200 un					
102.	41145 1	Estilete Lamina 9mm retrátil, com grip emborrachado, com trava	380	UND	6,96	2.644,80	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
103.	411771	Estilete Lamina larga 18mm retratil, com grip emborrachado, com trava	410	UND	2,89	1.184,90	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
104.	31953 5	Estojo escolar com uma divisória Em tecido, com zíper	2.000	UND	19,90	39.800,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
105.	60359 4	Etiqueta Adesiva Material: Papel Cor: Branca Largura: 25,40 MM Comprimento: 63,5 MM Formato: Retangular Aplicação: Impressora Laser Tipo: Adesiva Características Adicionais 1: 33 Etiquetas Por Folha	30	UND	41,05	1.231,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
106.	32262 3	Etiqueta adesiva redonda 12mm cor ouro, com 210 un	15	UND	16,87	253,05	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
107.	42982 9	Extrator grampo Material: aço galvanizado Tipo: espátula Comprimento: 150 mm Largura: 15 mm	250	UND	2,48	620,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
108.	468998	Material feltro, comp. 1mt, lagura 1,40mt Cor variada	200	MT	15,83	3.166,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
109.	331093	Filme Plastificação Documento Material: Polaseal Comprimento: 220 MM Largura: 307 MM Espessura: 007 MM Características Adicionais: Com Solda Cor: Incolor	300	UND	0,75	225,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
110.	331444	Filme Plastificação Documento Material: Polaseal Comprimento: 80 MM Largura: 110 MM Espessura: 005 MM Características Adicionais: Com Solda Cor: Incolor	300	UND	0,13	39,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
111.	611004	Fio de nylon, 100% poliamida, Transparente, 0,30 mm de espessura Embalagem com 100m	400	UND	3,76	1.504,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
112.	451744	Fio de sisal natural 2mm - 300 metros rolo de 1 k	250	ROL O	62,14	15.535,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
113.	608141	Fita Material: cetim Largura: 7 mm Comprimento: 100 m Cor: diversas	700	ROL O	14,16	9.912,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
114.	440630	Fita Material: cetim Largura: 10 mm Cor: azul, branca, preta, verde, vermelha Comp. 10mt	750	ROL O	9,19	6.892,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
115.	279013	Fita adesiva Material: polipropileno Tipo: monoface Largura: 50 mm Comprimento: 50 mt Cor: marrom Aplicação: empacotamento	1.200	UND	11,60	13.920,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
116.	44045	Fita adesiva	400	UND	7,67	3.068,00	Site:



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

	2	Material: polipropileno transparente Tipo: dupla face Largura: 50 mm Comprimento: 50 m					https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
117.	37596 5	Fita adesiva Material: polipropileno transparente Tipo: monoface Largura: 48 mm Comprimento: 40 m Cor: incolor Aplicação: multiuso	800	UND	4,76	3.808,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
118.	27905 9	Fita adesiva Material: polipropileno transparente Tipo: monoface Largura: 45 mm Comprimento: 50 m Cor: incolor Aplicação: multiuso	2000	UND	6,21	12.420,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
119.	46196 3	Fita adesiva Material: crepe Tipo: monoface Largura: 18 mm Comprimento: 50 m	100	UND	6,47	647,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
120.	27896 8	Fita adesiva Material: crepe Tipo: monoface Largura: 25 mm Comprimento: 50 m Cor: bege Aplicação: multiuso Rolo 50mt	200	UND	5,67	1.134,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
121.	44063 1	Fita de cetim n.05, 22mm x 10m, cores variadas	50	ROL O	16,03	801,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
122.		Fita de papel 18x50 - 3 m - de primeira qualidade	500	UND	6,99	3.495,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
123.	267616	Fita de tecido decorada larga, 63mm, cor Prata e dourada, rolo com 10 metros	200	ROL O	12,37	2.474,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
124.	267616	Fita decorada de tecido xadrez em cores variadas, 36mm, rolo com 10 metros	250	ROL O	60,00	15.000,00	Site: bancodepreco.tce.mg.gov.br
125.	616031	Fita metalóide 20mmx50m rolos com 50 Metros cores variadas	350	ROL O	11,00	3.850,00	Site: bancodepreco.tce.mg.gov.br
126.		Fita rigor, n 01, embalagem rolo com 100m, cores variadas com dados de identificação do produto e marca do fabricante	1.100	ROL O	24,70	27.170,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
127.	62864 3	Fitilho 21mmx50 metros, cores variadas	1.500	UND	9,35	14.025,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
128.	41209 8	Fitilho 5mmx50 metros, cores variadas	1.050	UND	10,76	11.298,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
129.	359999	Folha cortiça Espessura: 1 mm Comprimento: 600 mm Largura: 450 mm Aplicação: mural	200	UND	11,06	2.212,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
130.	337775	Folha cortiça Espessura: 5 mm Comprimento: 600 mm Largura: 450 mm Aplicação: mural	200	UND	10,08	2.016,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
131.	257647	Giz de cera grande, cx com 12 unidades	1.700	UND	5,01	8.517,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
132.	202607	Giz material gipsita, agua e pelicula plastificante branco, caixa com 50 und	100	CX	4,37	437,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
133.	234113	Giz material gipsita, agua e pelicula plastificante colorido	50	CX	5,91	295,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
134.	360097	Gliter pvc especial pct com 500 gramas. Cores variadas	330	UND	6,53	2.154,90	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
135.	485627	Grampeador Tratamento superficial: pintura eletrostática Material: metal Tipo: mesa Capacidade: 20 fl Tamanho grampo: 24/6 e 26/6 Características adicionais: pintura epóxi	100	UND	18,86	1.886,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
136.	420585	Grampeador Material: metal Tipo: profissional Capacidade: até 100 fl Tamanho grampo: 23/4 e 23/6	10	UND	68,61	686,10	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
137.	229127	Grampeador Tratamento superficial: epoxi Material: metal Tipo: mesa Capacidade: 240 fl Aplicação: papel	10	UND	98,77	987,70	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
138.	365511	Grampo grampeador Material: metal Tratamento superficial: galvanizado Tamanho: 23/24 Caixa com 1000 und	200	CX	23,13	4.626,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
139.	203144	Grampo grampeador Material: metal	500	CX	3,72	1.860,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Tratamento superficial: galvanizado Tamanho: 26/6 Caixa com 1000 und					deprecos.pla nejamento.go v.br/
140.	324054	Grampo grampeador Material: metal Tratamento superficial: cobreado Tamanho: 9/10 Caixa com 5.000 und	50	CX	24,20	1.210,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
141.	387210	Grampo para trilho de plástico, Transparente ou branco c/ 50 jogos	50	CX	13,00	650,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
142.	224570	Guardanapo de papel para decoupage, para trabalhos artesanais, estampados, decorações, colagens e para decorações em geral, estampas variadas, com no mínimo 08 opções de estampas, dimensões Aproximadas 33 x 33 cm	700	UND	8,01	5.607,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
143.	481776	Guilhotina Material: aço Tipo: portátil Comprimento lâmina: 30 cm Funcionamento: manual Capacidade corte: 20 folhas fl Aplicação: corte de papel	10	UND	300,30	3.030,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
144.	401797	Imã Aplicação: fixação superfícies metálicas Comprimento: 1m Largura: 12 mm Apresentação: perfil magnético (fita) Espessura: 2 mm Características adicionais: cola aderente no verso	550	UND	6,82	3.751,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
145.	622436	Inflador de compressor profissional De balão 4 bicos- 110v	10	UND	438,00	4.380,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
146.	338468	Lápis de cor Material: madeira Diâmetro carga: 2 mm Cor: diversas Formato: cilíndrico Comprimento total: 170 mm Características adicionais: tamanho grande com 12 cores	3.200	CX	6,07	19.424,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
147.	405822	Lapis preto nº 02 – caixa com 144 unidades	50	CX	198,00	9.900,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
148.	239865	Lapiseira Material: metal Diâmetro carga: 0,7 mm Características adicionais: c/prendedor, ponta e acionador de metal c/borracha	150	UND	5,14	771,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
149.	624398	Linha de crochê, material 100% algodão mercerizado, comp. 1000mt, fio NE 8/2, cores variadas	100	ROL O	12,63	1.263,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
150.	620638	Linha Costura Material: 100% Poliéster Cor: Variada Aplicação: Costura reta Características Adicionais: Cone Com 250gr	600	UND	23,65	14.190,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
151.	483474	Livro ata; Material: papel ofsete; Quantidade folhas: 100 um; Gramatura: 63 g/m2; Comprimento: 300 mm; Largura: 210 mm; Características adicionais: folhas	1000	UND	14,39	14.390,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		pautadas sem margem, capa dura					
152.	411608	Livro ponto para docentes (modelo oficial)	150	UND	19,51	2.926,50	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
153.	295291	Livro protocolo Quantidade folhas: 100 fl Comprimento: 230 mm Largura: 160 mm Tipo capa: dura Características adicionais: folhas pautadas Material folhas: papel off-set	300	UND	13,40	4.020,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
154.	458189	Manta acrílica 1 metro cores variadas	800	UND	34,70	27.760,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
155.	294179	Máquina de cortar E.V.A com moldes	50	UND	119,00	5.950,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
156.	412080	Marcador página Material: filme de poliéster e adesivo acrílico Cor: diversas Largura: 12 mm Comprimento: 42 mm Transmitância: transparente Com 100 und	500	PCT	3,84	1.920,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
157.	447943	Marcador para quadro branco, azul	150	UND	3,07	460,50	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/
158.	20052 2	Marcador permanente, ponta dupla, pontas de 0,4mm e 2,0mm cor preto	600	UND	2,47	1.482,00	Site: https://paineldepregos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

159.	445042	Massa de biscoito embalagem com 1kg	350	UND	19,34	6.769,00	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/
160.	430354	Massa de modelar, atóxica, supermacia, com 12 unidades cores vivas e variadas 180g	1250	CAIXA	10,18	12.725,00	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/
161.	621636	Meia pérola 6mm cor branca pacote com 240g	150	PACOTE	45,80	6.870,00	Site: bancodepresos.tce.mg.gov.br
162.	621636	Meia pérola 8mm cor branca pacote com 240g	150	PACOTE	45,80	6.870,00	Site: bancodepresos.tce.mg.gov.br
163.	454460	Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 32 GB Aplicação: Armazenamento De Dados Tipo: Pen Drive	120	UND	22,26	2.671,20	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/
164.	448226	Miçangas, cores variadas tamanho Grande pacote com 500g	250	PCT	31,80	7.950,00	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/
165.	471318	Disco compacto - cd/dvd Capacidade Cd Rom: 100 GB Tipo: Regravável Características Adicionais: Pré-Formatada, Camada Tripla, Embalagem Individual	100	UND	5,18	518,00	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/
166.	399717	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70, Comprimento 60, dureza 2b. Cx com 12 und	100	UND	1,83	183,00	Site: https://paineldepresos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
167.	310887	Moldura Material Borda: Alumínio Tipo Vidro: Anti-Reflexo Comprimento: 36 CM Largura: 28 CM Características Adicionais: Fundo Vidro Normal Aplicação: Certificado/Diploma	200	UND	65,52	13.104,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
168.	445719	Moldura Material Borda: Madeira Espessura Vidro: 3 MM Tipo Vidro: Liso, Incolor, Anti-Reflexo Tipo Madeira: Cerejeira Comprimento: 30 CM Largura: 40 CM Características Adicionais: Fundo Mdf, Com Pendurador Aplicação: Quadro Espessura: 1,5 CM	200	UND	51,41	10.282,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
169.	603262	Mouse pad c/base emborachada, aproxim. 22,9x18,9cm sem fio	100	UND	53,90	5.390,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
170.	615134	Novelo de lã grossa 3 fios - cores diversas composição: 100% acrílico. Contém: 100G	600	UND	10,80	6.480,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
171.	621635	Olho fixo nº 1 pacote com 100 und.	125	PCT	7,98	997,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
172.	621635	Olho móvel nº 08 pacote com 100 und	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
173.	621635	Olho móvel nº 10 pacote com 100	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
174.	621635	Olho móvel p/ artesanato 10mm pacote	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Com 100 unidades.					deprecos.pla nejamento.go v.br/
175.	621635	Olho movel para artesanato aprox. 12mm. Pacote com 100 unidades	50	PCT	7,98	399,99	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
176.	621635	Olho movel para artesanato aprox. 18mm. Pacote com 100 unidades	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
177.	621635	Olho movel para artesanato aprox. 4mm. Pacote com 100 unidades	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
178.	621635	Olho movel para artesanato aprox. 8mm. Pacote com 100 unidades.	50	PCT	7,98	399,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
179.	609858	Palito de churrasco Pacote com 100 und	1.100	PCT	5,71	6.281,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
180.	432392	Palito de picolé Pacote com 100 und	1.100	PCT	7,34	8.074,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
181.	622261	Papel camurça medindo 60x40cm, Pesando entre 93 a 113/m2, cores variadas	1.500	UND	2,54	3.810,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
182.	608604	Papel branco, 70gr/m², 420X270mm, pct com 250 fls, aplicação: desenho	10	PCT	32,37	323,70	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

183.	412259	Papel cartão duplex fosco peso 280g. Med 50x70c, cores variadas	3.000	UND	1,52	4.560,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
184.	417237	Papel celofone, 100x0,85cm, cores sortidas	2.600	UND	2,47	6.422,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
185.	429466	Papel color-set, 180 gr. Med 48x66cm Estampado cores e estampas variadas	5.000	UND	1,20	600,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
186.	419401	Papel contact, tipo adesivo, cor transparente, apresentação Rolo tamanho 45cmx10m	100	UND	104,20	10.420,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
187.	204657	Papel Sulfite A4 Gramatura: 75 G/M2 Cor: Extrabranca Comprimento: 297 MM Largura: 210 MM Caixa com 10 pacotes de 500 folhas	500	CX	218,00	109.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
188.		Papel couchê gramatura 180 g/m2 nas Cores variadas	500	PCT	2,70	1.350,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
189.	417233	Papel crepom 48 x 2m comum cores Variadas	3.700	UND	1,39	5.143,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
190.	417233	Papel crepom metalizado dimensões 48 Cmx1,00 m, cores variadas	2.100	UND	1,39	2.919,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
191.	417233	Papel crepom tamanho 2,00 x 48 cm Parafinado cores variadas	2.200	UND	1,40	3.080,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							nejamento.go v.br/
192.	417233	Papel de presente bobina, estampas Variadas	110	UND	85,00	9.350,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
193.	392208	Papel de seda material celulose Vegetal, 60x48cm, cores variadas	4.800	UND	1,00	4.800,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
194.	608605	Papel dobradura 48kt x 60cm, pcts Com 50fls. Coes variadas	410	PCT	9,95	4.079,50	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
195.	467691	Papel emborrachado (e.v.a) Material: borracha eva Comprimento: 48 cm Largura: 40 cm Cor: variada	5.650	UND	4,59	25.933,50	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
196.	608669	Papel emborrachado (e.v.a) Material: borracha eva Comprimento: 60 cm Largura: 40 cm Espessura: 2 mm Padrão: atoalhado Cor: variada	3.200	UND	9,89	31.648,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
197.	430993	Papel emborrachado (e.v.a) Material: borracha eva Comprimento: 60 cm Largura: 40 cm Espessura: 2 mm Padrão: decorado	10000	UND	3,85	38.500,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
198.	434953	Papel emborrachado (e.v.a) Material: borracha eva Comprimento: 60 cm Largura: 40 cm Espessura: 2 mm Padrão: glitterizado Cor: variada	6.800	UND	3,83	26.044,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

199.	448238	Papel folha japones	200	PCT	35,03	7.006,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
200.	451897	Papel Fotográfico Tipo: Glossy Brilhante Largura: 210 MM Comprimento: 297 MM Gramatura: 180 G/M2 Compatibilidade: Impressora Jato De Tinta / Laser Pacote com 50 fls	620	PCT	20,28	12.573,60	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
201.	485557	Papel kraft natural puro 120cm Gramatura 80g/m2 rolo com 200 metros	130	UND	148,95	19.363,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
202.	328310	Papel laminado dimensões mínimas 60x49 Mm, cores variadas	1300	UND	1,50	1.950,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
203.	624484	Papel micro ondulado decorado, Dimensões 50 x 80, estampas variadas	700	UND	3,49	2.443,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
204.	476263	Papel paraná, dimensões 80x100 cm	200	UND	5,00	1.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
205.	256620	Papel Vergê Material: Celulose Vegetal Cor: Diversas Gramatura: 120 G/M2 Dimensões: 210x297 MM Comprimento: 297 MM Largura: 210 MM Formato: A4 Pacote com 50 folhas	520	PCT	23,93	12.443,60	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
206.	393707	Pasta aba elastica 18mm oficio em papel cartão plastificado fechamento com elastico	2.200	UND	1,93	4.246,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
207.	364617	Pasta aba elastica 18mm oficio em plastico espessura 0,35mm , fechamento com Elastico	1.600	UND	2,62	4.192,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
208.	416047	Pasta aba elastico oficio dimensoes 335x40x235 mm espessura 5cm transparente	1.600	UND	6,48	10.368,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
209.	416046	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível	300	UND	2,82	846,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
210.	440454	Pasta canaleta de cores transparente	1.900	UND	1,28	2.432,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
211.	622232	Pasta catalogo c/ 100 plastico transparente, em contra capa em plástico Preto	300	UND	11,19	3.357,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
212.	625646	Pasta catalogo, tamanho jumbo com ferragem (4 argolas), na cor preta dimensões 27x32x6 cm - a4 revestimento interno e externo da mesma cor, com plastico especial de alta durabilidade e de fácil limpeza, com etiquetas de identificação frontal, contendo 100 refis de plastico para folhas de papel de até 120 Gramas	300	UND	20,05	6.015,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
213.	486378	Pasta classificadora em cartolina com lombo regulavel 480gm com grampos plastico Estendido, pacote com 10 unidades	1000	PCT	12,00	12.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

214.	625277	Pasta arquivo, material:polipropileno, tipo: L, largura:210 mm, altura:297 mm, capacidade:10 fl	2.600	PCT	7,00	18.200,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
215.	486506	Pasta polionda universitária, dimensões 380 x 276 x 40, branco translúcido, com elástico.	700	UND	4,06	2.842,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
216.	613284	Pasta sanfonada - ofício com 12 divisões 385x250mm transparente	300	UND	21,54	6.462,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
217.	461459	Pasta suspensa, marmorizada e plastificada, 200gr completa, corpo em papel cartão de primeira qualidade, com 4 ponteiros plásticos, 2 arames 402 mm btc, ponteiros fixadas com ilhós, 1 grampo plástico, gramatura 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28 mm, 361 x 240 mm, com etiqueta e visor	5000	UND	2,34	11.700,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
218.	401096	Percevejo, matéria lmetal galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 9, características adicionais cores variadas.cx com 100 und	150	CX	2,77	415,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
219.	400606	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10. Cx com 100 und	150	CX	2,77	415,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
220.	629407	Perfurador de e.v.a	150	UND	57,50	8.625,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
221.	434707	Perfurador de papel 23 cmx 11,5 cm 2 Furos	50	UND	57,68	2.884,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		comum cap. 70 folhas					deprecos.pla nejamento.go v.br/
222.	383031	Perfurador p/ encadernação a4/ ofício P/ 15 folhas p/ espiral simples	15	UND	848,02	12.720,30	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
223.	435129	Pilha, tamanho média, tipo comum, modelo c.	200	UND	7,54	1.508,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
224.	432380	Pilha, tamanho palito, modelo AA, características adicionais não recarregável, sistema eletro químico alcalina, tensão nominal 1,5. Embalagem com 4	200	UND	3,75	750,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
225.	419859	Pilha, tamanho pequena, modelo AA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. embalagem com 4	200	UND	3,51	702,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
226.	362453	Pincel artistico cedas macias de material sintético nº 12 base arredondada, formato chato, marca do fabricante gravada No corpo do produto	400	UND	3,90	1.560,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
227.	224120	Pincel artistico cedas macias de material sintético nº 18 base arredondada, formato chato, marca do fabricante gravada No corpo do produto	400	UND	3,47	1.388,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
228.	292367	Pincel artistico cedas macias de material sintético nº 22 base arredondada, formato chato, marcado fabricante gravada No corpo do produto	400	UND	4,10	1.640,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
229.	224126	Pincel artistico cedas macias de material sintético nº 24 base	400	UND	6,00	2.400,00	Site: https://painel deprecos.pla



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		arredondada, formato chato, marca do fabricante gravada No corpo do produto					nejamento.go v.br/
230.	373925	Pincel artístico para pintura de tecido, tela, artesanato cerâmica, óleo e acrílica, número 06, em cerda branca cabo longo em madeira virola de alumínio formato chato marca do fabricante gravada no corpo do Produto.	400	UND	3,81	1.524,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
231.	424130	Pincel artístico para pintura de tecido, tela, artesanato cerâmica, óleo e acrílica, número 14, em cerda branca cabo longo em madeira virola de alumínio formato chato marca do fabricante gravada no corpo do Produto.	400	UND	4,90	1.960,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
232.	485778	Pincel artístico para pintura de tecido, tela, artesanato cerâmica, óleo e acrílica, número 16, em cerda branca cabo longo em madeira virola de alumínio formato chato marca do fabricante gravada no corpo do Produto.	400	UND	6,00	2.400,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
233.	432764	Pincel atômico plástico, ponta chanfrada, azul, preto e vermelho	1500	UND	10,00	15.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
234.	445053	Pincel escolar, redondo, número 10, cabo curo em madeira, virola de alumínio, formato redondo. Marca do fabricante Gravada no corpo do produto	500	UND	7,02	3.510,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
235.	435050	Pincel marcador atômico azul tinta à Base de álcool, espessura descrita de 2,0mm e 8,0mm. Recarregavel com tinta	200	UND	9,28	1.856,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
236.	435048	Pincel marcador atômico preta tinta à base de	200	UND	8,98	1.796,00	Site:



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		álcool, espessura de escrita de 2,0mm e 8,0mm. Recarregavel com tinta					https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
237.	435051	Pincel marcador atômico vermelho tinta à base de álcool, espessura de escrita de 2,0 mm e 8,0mm. Recarregavel com tinta	200	UND	3,40	680,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
238.	200521	Pincel marcador para retroprojeto 2mm, na cor azul	10	UND	3,17	31,70	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
239.	299292	Pincel para quadro branco (cores azul, vermelho)	500	UND	13,56	6.780,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
240.	441270	Pistilos 7 cm com 50 unidades para Flores	1.300	UND	46,07	59.891,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
241.	278687	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt Potência: 40 W Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C Aplicação: Colagem Características Adicionais: Diâmetro Entrada Bastão 11,3mm	500	UND	24,20	12.100,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
242.	439981	Pistola aplicadora (COLA FINA) Aplicação: colagem Características adicionais: profissional, compatível bastão silicone	1000	UND	24,24	24.240,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
243.	233842	Placa de isopor nº 10 1,00X0,50mt	300	UND	4,43	1.329,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
244.	369960	Placa de isopor nº 40 1,00X0,50mt	300	UND	15,00	4.500,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
245.	621054	Plastico cristal transparente impermeável 10mmx1,40mt largura para toalha de mesa.	300	MT	12,00	3.600,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
246.	364303	Plastificadora Material Estrutura: Aço Características Adicionais: Compatível A3, A4 E Ofício Tensão Alimentação: 110/220 V Potência: 100 W Tipo: Poliseladora/Laminadora Plastificação: 35 CM	10	UND	584,33	5.843,30	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
247.	428072	Porta-caneta Material: aço aramado Largura: 89 mm Altura: 108 mm Aplicação: escritório Cor: preta	100	UND	14,05	1.405,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
248.	480033	Prancheta Portátil Material: Pvc Comprimento: 265 MM Largura: 335 MM Cor: Variada	400	UND	33,88	13.552,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
249.	601920	Prendedor Papel Material: Metal Tipo: Grampomol Capacidade: 70 Folhas. FL Tamanho Mola: 19 MM Cor: Preta Caixa com 12 unidades	50	CX	9,56	478,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
250.	360097	Purpurina 30g cores variadas	800	UND	6,53	5.224,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

251.	360097	Purpurina em pasta glitter 30g cores variadas para pátina e indicado para madeira, gesso, isopor, cerâmica e outras superfícies Porosas	700	UND	6,53	4.571,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
252.	360097	Purpurina em pó metálica, extrafino, Cores variadas - embalagem com 30 gramas	700	UND	6,53	4.571,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
253.	619583	Quadro de aviso com bordas de alumínio Dimensões 120mc x 90cm	100	UND	160,00	16.000,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
254.	345657	Quadro de aviso com bordas de alumínio Dimensões 150mc x 120cm	80	UND	191,00	15.280,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
255.	481220	Quadro de aviso com bordas de alumínio Dimensões 200mc x 120cm	50	UND	588,00	29.400,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
256.	347614	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em Frasco plástico resistente, em cores(azul, verde, vermelho e preto), 1ª qualidade.	350	UND	6,50	2.275,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
257.	348240	Régua Escritório Material: Plástico Comprimento: 30 CM Graduação: Centímetro/Milímetro Tipo Material: Flexível Cor: Incolor Características Adicionais: 2,6 Cm De Largura	1.600	UND	2,63	4.208,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
258.	414789	Régua Escritório Material: Poliestireno Comprimento: 50 CM Graduação: Centímetro/Milímetro	200	UND	3,69	738,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Cor: Incolor					
259.	444420	Rolha Material: Cortiça Natural Altura: 20 MM Diâmetro: 22 MM	700	UND	0,80	560,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
260.	318857	Rolos de rafia (natural)	200	UND	16,26	3.252,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
261.	439984	Sacos de celofane transparente liso 22 x 15 cm Pacote com 50 unidades	200	PCT	19,87	3.974,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
262.	439984	Sacos de celofane transparente liso 30 x 45 Pacote com 50 und	500	PCT	22,36	11.180,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
263.	439983	Sacos decorativos transparente 11x19, Pacote com 100 unidades	200	PCT	19,64	3.928,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
264.	285857	Solução limpadora, aplicação quadro branco, tipo instantânea,aspectofísicolíquido,característicasadicionais spray, capacidade 60.frasco com 250 ml	100	UND	11,32	1.132,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
265.	479001	Tecido Material: helanca lygth Cor: variada Largura: 1,60 m	200	MT	13,82	2.764,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
266.	615810	Tecido Material: helanca Cor: variada Largura: 1,15 m Comprimento: 1,85 m	500	MT	20,09	10.045,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
267.	623801	Tecido Material: cetim de	150	MT	18,37	2.755,50	Site:



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		poliéster Cor: branco Tipo: liso					https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
268.	401282	Tecido Material: cetim de poliéster Cor: verde escuro Largura: 1,40 m	150	MT	10,18	1.527,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
269.	401281	Tecido Material: cetim de poliéster Cor: azul marinho Largura: 1,40 m	150	MT	10,00	1.500,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
270.	401279	Tecido Material: cetim de poliéster Cor: vermelho escuro Largura: 1,40 m	150	MT	10,18	1.527,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
271.	439350	Tecido Material: cetim de poliéster Cor: preta Largura: 1,40 m	150	MT	14,75	2.212,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
272.	621031	Tecido 100% Algodão, cor variada, larg. 1,50mt, tipo tricoline Características adicionais: fio penteado e mercerizado	100	MT	20,85	2.085,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
273.	343203	Tecido 100% Algodão, larg. 1,40mt, tipo étamine, cor branca Aplicação: confecções em geral	100	MT	37,25	3.725,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
274.	424122	Tela para pintura - medidas 30 x 30 cm	150	UND	16,69	2.503,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
275.	424121	Tela para pintura - medidas 50 x 60 cm	150	UND	22,67	3.400,50	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

							v.br/
276.	461462	Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 13 CM Características Adicionais: Sem Ponta	2.300	UND	2,07	4.761,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
277.	283560	Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Plástico Comprimento: 21 CM	330	UND	7,41	2.445,30	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
278.	625580	Tesoura para picotar 20 cm em aço, cabo Emborrachado	120	UND	30,45	3.654,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
279.	607301	Tinta Guache Composição: Resina Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante Cor: Diversas Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina	250	UND	4,70	1.175,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
280.	611686	Tinta p/ tecido tubo c/40ml. Cores Variadas	1.000	UND	13,34	13.340,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
281.	335345	Tinta para abastecimento de pincel para quadro Branco (azul/preto/vermelho)	200	UND	5,90	1.180,00	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
282.	288985	Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha Componentes: Base D'Água Aspecto Físico: Líquido Aplicação: Almofada Capacidade Frasco: 40 ML	10	UND	3,43	34,30	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
283.	284286	Tinta Para Carimbo Cor: Azul	210	UND	3,93	825,30	Site: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

		Componentes: Água, Pigmentos Aspecto Físico: Líquido Aplicação: Almofada Capacidade Frasco: 40 ML					deprecos.pla nejamento.go v.br/
284.	283589	Tinta Para Carimbo Cor: Preta Componentes: Água, Pigmentos Aspecto Físico: Líquido Aplicação: Almofada Capacidade Frasco: 40 ML	110	UND	4,86	534,60	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
285.	423298	Tinta para tecido acripuff Emborrachado, embalagem de 35ml, cores variadas	500	UND	5,65	2.825,00	Site: bancodeprec o.tce.mg.gov. br
286.	295674	Tinta Pintura Facial Cor: Variada Aplicação: Artístico	50	UND	16,20	810,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
287.	423298	Tinta relevo não tóxica, 15ml, nas versões: cores metálica, fluorescente, glitter, acqua e baby embalagem com a identificação do produto e marca do Fabricante	250	UND	7,42	1.855,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
288.	304483	Tinta spray com glitter tubo med 240gr x 350 ml.	200	UND	18,95	3.790,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
289.	605768	Tinta spray tubo med 240 x 350 ml cores Variadas	300	UND	14,00	4.200,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/
290.	469173	Tnt - tecido não tecido- gramatura mínimo 0,20 med 1,40x60m t; cores variadas, Rolo 50 metros	500	ROL O	57,72	28.860,00	Site: https://painel deprecos.pla nejamento.go v.br/



MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

4.2.2. Para vários itens, não foram localizadas descrições que correspondessem de forma idêntica à demanda apresentada. Dessa forma, optou-se pela utilização do Código Nacional de Bens e Serviços (CNBS) mais compatível com o item pretendido. **Ressalta-se, portanto, a importância da atenta e criteriosa leitura das descrições constantes neste documento, a fim de assegurar o correto entendimento de cada item especificado.**

4.2.3. Os estimativos considerados foram feitos conforme as médias de consumo do ano de 2024 e também uma política de pequena reserva que evite o total desabastecimento. O não atendimento desta contratação em curto prazo poderá resultar em suspensão do atendimento e o funcionamento das atividades cotidianas de cada secretaria municipal bem como de seus setores.

4.2.4 – A possível aquisição dos itens acima descritos, para solução da demanda apresentada, não gera despesas correlatas, devido ao fato de que as pessoas que utilizarão esses itens já são funcionários do Município.

5 – JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

5.1. A legislação que rege as contratações públicas muitas vezes permite à Administração Pública a liberdade de escolher entre diferentes critérios de adjudicação para os objetos em questão. Esta flexibilidade é essencial para atender às necessidades específicas de cada contratação. Quando se trata de decidir sobre o parcelamento ou não da solução, a administração deve considerar vários elementos.

A opção de parcelamento da solução pode ser determinada levando em conta a complexidade do objeto, a viabilidade técnica e econômica do parcelamento, bem como a capacidade de fornecedores em atender a diferentes partes do objeto.

Decidir entre adjudicação por item, por grupos ou globalmente implica ponderar vantagens e desvantagens de cada abordagem.

Adjudicar por item pode permitir uma seleção mais precisa, considerando particularidades de cada componente. Já o parcelamento por grupos pode otimizar a operacionalização, enquanto a adjudicação global pode simplificar o processo, concentrando a gestão em um único contrato.

A decisão sobre o critério de adjudicação deve primar pela eficiência na execução, garantindo a obtenção do melhor resultado para a administração pública e para o



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

interesse coletivo. É um exercício de análise criteriosa, buscando o equilíbrio entre economia, praticidade e qualidade na entrega do objeto contratado.

Ao adotar o parcelamento por item individual, a administração pública tem a oportunidade de selecionar e adquirir serviços ou produtos de forma separada, possibilitando uma análise mais minuciosa das propostas e aquisição específica de cada componente necessário para o cumprimento de seus objetivos.

Essa flexibilidade na estrutura de licitação, seja por item individual ou por lotes, reflete a capacidade da administração pública de se adaptar às demandas específicas de cada situação, garantindo uma gestão eficiente e transparente dos recursos públicos, ao mesmo tempo em que promove a concorrência e a busca pela melhor relação custo-benefício para a sociedade como um todo.

Para o contexto deste objeto, foi definido a adjudicação por item, uma vez que a inter-relação entre os itens, é insignificante para a eficiência ao atendimento à demanda.

6 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

6.1. O Município prevê em seu planejamento, atendimento aos serviços essenciais de limpeza e higienização de prédios públicos e vias urbanas, porém até o momento, não foi elaborado o PCA para 2025.

7 – NECESSIDADE DE SIGILO

7.1. A contratação ora pretendida não exige classificação sigilosa nos termos da Lei Nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), devendo o presente Estudo Técnico Preliminar ser anexado ao Termo de Referência.

8– POSICIONAMENTOSOBRE A CONTRATAÇÃO

8.1- O presente Estudo Técnico Preliminar demonstrou, com base nos elementos apresentados anteriormente, que a contratação para aquisição dos materiais expediente e artesanato para solução da demanda apresentada, é viável através de Pregão Eletrônico RP, desde que o processo público seja de ampla concorrência, para empresas exclusivamente sediadas no perímetro limítrofe da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE, a fim de se obter o preço mais vantajoso para o Município, devido à logística de entrega.

8.2 - O processo para a contratação em análise será realizado exclusivamente para as empresas sediadas nos limites territoriais microrregião do Município de Montes Claros,



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

segundo o IBGE, com amparo na Carta Constitucional vigente, na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei Municipal nº 16/2011, Decreto Federal nº 9538/2015 e no Decreto Municipal nº 25/2025.

O Decreto Municipal nº 25/2025, em seu artigo 1º, § 4º, autoriza que nas licitações de bens de natureza de consumo/prestação de serviços que sejam de caráter imediato/urgente e ou perecível poderá ser considerado âmbito regional a microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE, devendo constar a adoção do critério posto de forma justificada no edital, quando a licitação for pertinente aos seguintes objetos:

- I - serviços de atendimento contínuo de manutenção;
- II - bens de consumo não duráveis e perecíveis;
- III – aquisição de bens para atendimento imediato;**
- I V – reposição de bens de uso imediato;**
- V - serviços que o município precisa de se deslocar para a para a atividade fim. (grifos nossos).

No art. 5º do referido Decreto consta previsão de que o Município de Coração de Jesus deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens ou lotes de licitação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Apenas 7% (sete por cento) dos itens que compõem a demanda ultrapassam o valor de 80.000,00 (oitenta mil reais), devendo ser observada a exclusividade das microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no limite geográfico da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE.

Diante do exposto as empresas interessadas para o fornecimento dos produtos deverão obrigatoriamente estarem localizadas dentro dos limites geográficos da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE.

A exigência de que os proponentes sejam estabelecidos na microrregião do Município de Montes Claros para participarem do certame reveste-se de caráter indispensável à adequada e eficiente execução contratual, considerando-se a natureza do objeto licitado, qual seja, a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente e artesanato destinados a manutenção das atividades administrativas, socioeducativas e pedagógicas, realizadas por este Município.

Tais serviços, por sua própria característica, apresentam demandas emergenciais e imprevisíveis, que requerem pronta resposta e abastecimento célere, o que inviabiliza a contratação de fornecedores distantes geograficamente.



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

Nesse contexto, a localização dos fornecedores dentro dos limites territoriais da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE, constitui fator essencial para assegurar a efetividade e a continuidade do fornecimento, especialmente em virtude da predominância de entregas fracionadas e em pequenas quantidades, levando-se em conta que o Município não conta com espaço físico adequado para armazenamento de grandes quantidades destes materiais.

Assim, a restrição à participação de proponentes regionais não configura medida discriminatória, mas sim critério técnico e objetivamente justificado, que visa garantir o atendimento tempestivo das demandas públicas e a consecução do interesse público, em consonância com os princípios da eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

Dessa forma, a contratação posta impõe como parâmetro de razoabilidade a localização geográfica, amparada ainda, em decisão liminar no Processo n.º: 1.184.845 – TCE/MG. A decisão citada considerou razoável a regionalização determinada no edital questionado, ao levar em conta a importância do fomento de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento local e regional, propiciando a geração de emprego e renda para a sociedade e, assim, potencializando a economia da região.

Além da decisão citada o TCE-MG possui reiteradas decisões que reputam razoáveis e legais as restrições territoriais quando associadas à continuidade e eficiência da prestação dos serviços públicos, como as abaixo citadas.

“A imposição de limite de localização geográfica da sede das licitantes mostra-se razoável desde que compatível com a natureza do serviço contratado e uma vez respeitados os princípios da economicidade. Exigência relativa à localização geográfica de licitante, desde que razoável e justificada, de modo a atender ao interesse público e aos princípios da eficiência e da economicidade, não caracteriza ofensa. É sabido que há objetos licitados onde a localização geográfica é indispensável para a execução satisfatória do contrato.” (TCE-MG, Denúncia nº 1148651, Acórdão publicado em 24/10/2023).

“Exigência de localização geográfica de licitante. Razoabilidade verificada. Observância dos princípios da eficiência e da economicidade. Improcedência. A exigência relativa à localização geográfica da licitante, estabelecida conforme a natureza dos serviços que serão prestados, desde que razoável e justificada, não caracteriza ofensa ao princípio da isonomia e da competitividade.” (TCE-MG, Denúncia nº 932348, Acórdão publicado em 27/06/2017).

Outro fato que pontuamos, é que no perímetro geográfico da microrregião do Município de Montes Claros, segundo o IBGE, existem vários fornecedores aptos a participar da



MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Praça Samuel Barreto, s/nº – Centro, Coração de Jesus/MG

licitação. Indiscutível que a ampla concorrência imposta nas licitações públicas encontra presente. (doc. Anexos)

8.4 - Assim a análise e escolha entre as soluções existentes tendo em vista argumentos elencados acima, no momento entende-se como formato mais adequado o apresentado pela Solução descrita no tópico 2.2.1, através da modalidade descrita no tópico 2.3.1 deste documento, ou seja, contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais de expediente e artesanato através de licitação, na modalidade pregão eletrônico para RP.

8.5 - Ressalta-se que as soluções foram apreciadas, ponderando-se os encargos de cada uma delas, assim como os preceitos legais implícitos as determinações legais mostrando-se a opção mais viável e econômica à Instituição.

9 – ANEXOS:

9.1. Integra este Estudo Técnico Preliminar, para todos os fins e efeitos, o seguinte anexo:

9.1.1 – ANEXO I - Orçamentos e pesquisa no painel de preços do Governo Federal (paineldeprecos.planejamento.gov.br)

9.1.2 – ANEXO II – Documentos comprobatórios de localização de empresas capazes de atender à demanda proposta.

Coração de Jesus/MG, 08 de agosto de 2025.

DIRCILENE NUNES AMARAL
Resp. elaboração do ETP

JOSÉ CARLOS MOTA
SEc. Munic. de Admin. Planej. Financeiro